

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện cao điểm tổng rà soát, phát hiện thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy

Thực hiện Công văn số 3931/UBND-VX, ngày 21/11/2024 của UBND huyện Trà Bồng về việc thực hiện cao điểm tổng rà soát, phát hiện thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy. Qua tổng rà soát và thống kê, nay UBND xã Trà Sơn báo cáo các nội dung sau:

1. Công tác chỉ đạo triển khai

- Quán triệt, triển khai cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc các bộ phận chức năng có liên quan thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị về bảo đảm an ninh, trật tự có liên quan đến công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, trọng tâm là: Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW; Quyết định số 1425/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 1616/QĐ-UBND ngày 15/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 4654/UBND-NC ngày 10/9/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện công tác phòng, chống ma túy trong thời gian đến; Công văn số 5514/UBND-NC ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, gắn với tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện, Đảng ủy xã, UBND xã về thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn xã Trà Sơn.

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Quy trình số 8848/CQLHC-CPCTNXH, ngày 06/11/2024 giữa Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội – Bộ Công an và Cục Phòng, chống tệ nạn xã hội Bộ Lao

động – Thương binh và Xã hội về phối hợp rà soát, nhập dữ liệu người đang cai nghiện ma túy tại cơ sở cai nghiện ma túy vào Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Xây dựng Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 21/11/2024 của UBND xã về thực hiện dự án “Giải quyết điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn”.

- Chỉ đạo các ban ngành, hội đoàn thể và các lực lượng có liên quan đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; tổ chức phổ biến, tuyên truyền và phát động phong trào toàn dân tham gia cung cấp thông tin về người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy tại các khu dân cư, cơ quan, trường học, đối tượng bán lẻ, các điểm, tụ điểm bán lẻ, nhất là trong thanh, thiếu niên để ổn định địa bàn, không để phức tạp trở lại.

2. Kết quả tổng rà soát

Công tác rà soát, thống kê và tổ chức các biện pháp quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy được quan tâm chỉ đạo và thực hiện thống nhất, đồng bộ trên phạm vi toàn xã; việc rà soát được thực hiện từ tổ, thôn, cụm dân cư, đáp ứng yêu cầu, chất lượng, phản ánh tương đối chính xác thực trạng người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy. Kết quả qua tổng rà soát:

- Phát hiện mới sử dụng trái phép chất ma túy: 02.
- Người nghiện ma túy: 00.
- Người nghi nghiện ma túy: 00.
- Xử lý người sử dụng trái phép chất ma túy: 02 đối tượng.
- Lập hồ sơ đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc: 00.
- Điểm, tụ điểm về ma túy, điểm có nguy cơ: 00.
- Đấu tranh, triệt xoá tụ điểm, đối tượng bán lẻ chất ma túy: 00.
- Vụ, đối tượng về tội tàng trữ, tổ chức, chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy: 00.
- Cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng: 00.
- Người bị quản lý sau cai nghiện ma túy để phòng chống tái nghiện: 00.

3. Khó khăn vướng mắc

- Người hoạt động không chuyên trách ở thôn chưa thực sự quan tâm và nhận thức đầy đủ về công tác đấu tranh, phòng chống tác hại của ma túy.

- Trang thiết bị, dụng cụ, phương tiện cho lực lượng trực tiếp thực hiện công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về ma túy còn thiếu.

4. Phương hướng, kiến nghị

- UBND xã tăng cường chỉ đạo các ban, ngành, hội đoàn thể bảo đảm hoạt động hiệu lực, hiệu quả; phân công nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể đối với mỗi thành viên, không để tình trạng "khoán trắng" cho lực lượng Công an trong công tác phòng chống ma túy.

- Tiếp tục chỉ đạo các ban, ngành, hội đoàn thể và các lực lượng có liên quan, đặt biệt quan tâm đến các điểm trường học đóng trên địa bàn xã để tổ chức phổ biến, tuyên truyền tác hại về ma túy và phát động phong trào toàn dân tham gia tố giác về tội phạm và cung cấp thông tin về người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; các điểm, tụ điểm bán lẻ chất ma túy tại các thôn.

Kiến nghị:

- Công an huyện Trà Bồng tăng cường chỉ đạo lực lượng Công an cấp xã phát huy vai trò nòng cốt, chủ trì trong công tác phòng chống ma túy. Tham mưu Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống ma túy ở địa phương.

- Đề nghị cơ quan chuyên môn cần trang bị công cụ, phương tiện cho lực lượng Công an xã để phục vụ trong công tác đấu tranh, xử lý liên quan đến tệ nạn ma túy.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện cao điểm tổng rà soát, phát hiện thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (qua Phòng Lao động-TB và XH huyện);
- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Lan Anh